

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۴/۲۱

محمد انور اڅر

د غازي ميرزا جنرال يار محمد خان وزيرې د خاطر اتو کتاب چاپ شو



د مرحوم غازي ميرزا جنرال يار محمد خان وزيرې د خاطر اتو کتاب، له پښتو ژبې دري ژبې: (تاريخ استقلال و نجات افغانستان) په ۴۱۷ مخونو کې په اعلى صحافت او لوړ کيفيت سره په ۲۰۰۰ ټوکو کې له چاپه راووت، نوموړی کتاب د غازي صاحب قدرمن زوی فدا محمد نومير په زيار او د هلمند اڅر وزير (د کابل د پوليتختک پوهنتون د کمپيوټر ساينس د دويم ټولگي محصل) له خوا په روانه او ساده دري ژبه ژباړل شوی دی، سمون (تصحیح) سپړنه (شرح) او نښلوني (تعلیقات) يې ما (محمد انور اڅر) ليکلي دي، د پښتۍ طرحه هم هلمند اڅر کړې ده.

د کتاب له ليک لړ (فهرست) وروسته د مرحوم جنرال صاحب انځور چاپ شوی دی، ورپسې هر يو ښاغلی حبيب الله رفيع، ښاغلي ډاکټر بېري گل وزيرې (گل لالا)؛ ښاغلي فدا محمد نومير او مرحوم جرنېل يار محمد خان وزيرې او په پای کې

هلمند اڅر په زړه پورې او کټورې سرېزي ليکلي دي. ورپسې د کتاب اصلي متن پيل کيږي چې د امير عبدالرحمن خان او امير حبيب الله د واکمنيو پر مالوماتو څرخي، بيا د امير امان الله خان او د خپلواکۍ په جگړه، په ځانگړي توگه د وزيرستان په سيمه کې تر ټولو ښه مالومات وړاندې کوي.

بيا د پاچا امان الله د ماتې او د سقاؤ د زوی پر شرارتو رڼا اچول شوي ده او له جنرال نادر خان سره د غازي يار محمد خان په جگړه بيزو مرستو مالومات خپاره شوي دي او د وزيرستان د اتلانو لخوا د کابل فتح باندې ناويلي مالومات وړاندې کوي.

د نادر خان پر وعده خلافيو هم غږيږي او په ضميمو کې اړونده نښلوني؛ د غازي صاحب په اړه د انگرېزانو د تلگرامونو انگرېزي انځورونه او ژباړي خپرې شوي دي او د پاچاهي رسمي فرمانونو انځورونه هم چاپ شوي دي چې په غازي صاحب پورې اړه لري او په وروستۍ برخه کې د ليکوال (غازي صاحب) د کورنۍ شجره هم ښکله شوي ده.

بايد ووايو چې نوموړی کتاب څېړونکو او تاريخ ليکونکو ته ډېر ارزښتمن سند دی چې هغه تياره اړخونه په گوته کوي چې وړاندې له دې پټ پاتې وو.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

په پای کې د مرحوم غازي صاحب قدرمنو زامنو هر یو فدا محمد نومیر، خیر محمد نومیر او د دوی درنې او ستړې کورنۍ ته د کتاب د چاپ مبارکي وړاندې کوم او کورودانۍ ورته وایم چې د کتاب د چاپ په مالي او هره برخه کې یې اړینې مرستې کړي دي. د کتاب ژباړن هلمند اڅر وزیر (چې په دې کم عمر کې د ژوند په هر اړخ کې بریالی دی) هم مبارکي او دعا ورته کوم. د کتاب مینه وال، د روان کال د غوايي میاشتې له ۱۰مې نېټې کولی شي، په کابل کې د خوشال بابا فکري بهیر څخه په ویاړ توګه تر لاسه کړي او هغه بساغلي چې په بهر کې اوسېږي او د کتاب غوښتونکي دي د خپلو دوستانو په واسطه یې له پورته ادرسه تر لاسه کړي.

اړیکو شمېره واټسپ: 0778689660

په درناوي
نېټه: ۱۴۰۴/۱/۳۱ ل. ل



مرحوم جرنیل یار محمد خان (وزیري)



د کتاب ژباړن (هلمند اڅر وزیر)

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ